
 Утверждаю 

Заведующий МБДОУ Чистопольский 

детский сад «Колосок» 

____________ Шиллер Н.В. 

 

Порядок оказания медицинской помощи 

несовершеннолетним воспитанникам в период обучения 

и воспитания в МБДОУ Чистопольский детский сад 

«Колосок» 

В соответствии с Приказом Министерства здравоохранения РФ от 5 ноября 2013 г. 

№ 822н "Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи несовершеннолетним, 

в том числе в период обучения и воспитания в образовательных организациях" 

В соответствии со статьей 54 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. № 323-ФЗ "Об 

основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации" (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2011, № 48, ст. 6724; 2012, № 26, ст. 3442, 3446; 2013, № 27, 

ст. 3459, 3477; № 30, ст. 4038) приказываю: 

Утвердить Порядок оказания медицинской помощи несовершеннолетним, в том числе в 

период обучения и воспитания в МБДОУ Чистопольский детский сад «Колосок» 

1. Настоящий порядок устанавливает правила оказания медицинской помощи 

несовершеннолетним, в том числе в период обучения и воспитания в 

образовательном учреждении. 

2. Несовершеннолетним воспитанникам гарантируется оказание 

медицинской помощи в виде: 

первичной медико-санитарной помощи, в том числе доврачебной. 

3. Организация охраны здоровья несовершеннолетних в период обучения и 

воспитания. 

4. Первичная медико-санитарная помощь согласно настоящему Порядку 

может оказываться в медицинском блоке медицинской сестрой. 

5. В детском саду предусмотрен медицинский блок, который размещен в 

образовательном учреждении. 

6. Медицинский блок состоит из медицинского и процедурного кабинета. 

7. Помещения, предоставляемые образовательной организацией, 

соответствуют установленным санитарно-эпидемиологическим нормам и 



правилам и установленным требованиям для осуществления медицинской 

деятельности. 

8. Помещения медицинского блока оснащены мебелью, медицинскими 

изделиями согласно стандарту оснащения. 

9. Образовательное учреждение обеспечивает медицинский кабинет 

лекарственными препаратами для медицинского применения. 

10. Первичная медико-санитарная помощь обучающимся оказывается 

медицинской сестрой КГБУЗ «Балахтинская РБ» 

11. При организации медицинских осмотров несовершеннолетних, в период 

обучения и воспитания в образовательном учреждении, и оказании им 

первичной медико-санитарной помощи в плановой форме, образовательная 

организация оказывает содействие в информировании родителей (законных 

представителей) в оформлении информированных добровольных согласий на 

медицинское вмешательство или их отказов от медицинского вмешательства 

в отношении определенных видов медицинского вмешательства. 

12. При оказании медицинской помощи несовершеннолетнему по 

экстренным показаниям для устранения угрозы жизни без согласия 

родителей (законных представителей), согласно пункту 1 части 9 статьи 20 

Федерального закона, медицинский работник информирует его родителей 

(законных представителей) об оказанной медицинской помощи. 

Приложение № 1 

Оснащение медицинского блока МБДОУ Чистопольского детского сада 

«Колосок» 

№ 

п/п 

Наименование Количество, штук 

1. Весы медицинские 1 

2. Ростомер  1 

3. Тонометр  1 

4. Стетофонендоскоп 1 

5. Секундомер 1 

6. Сантиметровая лента 1 

7. Динамометр кистевой 1 

8. Плантограф 1 

9. Термометр медицинский бесконтактный 5 

10. Шпатель одноразовый по требованию 

11. Анализатор окиси углерода выдыхаемого воздуха 

с определением карбоксигемоглобина 

(смокелайзер)** 

1 комплект 



12. Холодильник 2 

13. Бактерицидный облучатель воздуха, в том числе 

переносной 

4 

16. Шприц одноразовый с иглами (комплект 100 шт.)     

    на 1 мл 1 

    на 2 мл 5 

    на 5 мл 5 

    на 10 мл 1 

17. Лоток медицинский почкообразный 2 

18. Аппарат Рота с таблицей Сивцева-Орловой 1 

19. Перчатки медицинские по требованию 

20. Комплект воздуховодов для искусственного 

дыхания "рот в рот" 

1 

21. Аппарат искусственной вентиляции легких Амбу 

(мешок Амбу) 

1 

22. Грелка медицинская 1 

23. Пузырь для льда 1 

24. Жгут кровоостанавливающий резиновый 1 

25. Носилки 1 

26. Травматологическая укладка, включающая: 1 комплект 

    шины пневматические (детские и взрослые)     

    вакуумный матрас     

    косынка     

    фиксатор ключицы     

    воротник Шанца (2 размера)     

    жгут кровоостанавливающий     

    перчатки     

    бинт стерильный     

    салфетки стерильные     

    гелевый охлаждающе-согревающий пакет     

    ножницы     

    лейкопластырь 2 см - 1 шт., 5 см - 1 шт.     

27. Зонды желудочные разных размеров  

28. Перевязочный материал: бинты, стерильные 

бинты, стерильные салфетки, стерильная вата, 

лейкопластырь, антисептики для обработки ран 

по требованию 

29. Термоконтейнер для транспортировки 

медицинских иммунобиологических препаратов 

1 

30. Дозаторы для мыла, бумажные полотенца, 

антисептик для обработки рук 

по требованию 



31. Спирт этиловый 0,5 мл на инъекцию 

32. Салфетки спиртовые из мягкого материала для 

обработки инъекционного поля 

по требованию 

33. Дезинфицирующие средства по требованию 

34. Ведро с педальной крышкой 2 

35. Емкость для дезинфицирующих средств по требованию 

36. Емкость - непрокалываемый контейнер с 

крышкой для дезинфекции отработанных 

шприцев, тампонов, использованных вакцин 

по требованию 

37. Стол рабочий 1 

38. Стул 2 

39. Кушетка 1 

40. Ширма медицинская 1 

41. Шкаф медицинский для хранения лекарственных 

средств 

1 

42. Шкаф для хранения медицинской документации 1 

43. Стол медицинский 1 

44. Столик инструментальный 1 

45. Столик манипуляционный 1 

46. Лампа настольная 1 

47. Бикс большой 1 

48. Бикс малый 2 

49. Пинцет 4 

   

50. Ножницы 1 

51. Сейф для хранения медикаментов 1 

52. Халат медицинский 2 

53. Маски по требованию 

54. Коврик (1 м х 1,5 м) 1 

 




